
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 27                                      DATA 04/02/2015                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 19                  DEL 03/02/2015 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (xx)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Lavori di sistemazione frane in Strade in Strada S. Caterina e Strada Cuccia. 

CUP n. D74E12000190001 

CIG n. 4628836C4B 

Approvazione verbale di gara. 

     

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

03/02/2015 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno n. 636/2012 RR.PP. 

 

 

Capitolo n.  74.045 RR.PP./2012  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 04/02/2015 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 10-feb-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___123___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 10-feb-2015 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 10-feb-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Lavori di sistemazione frane in Strade in Strada S. Caterina e Strada Cuccia. 

CUP n. D74E12000190001 

CIG n. 4628836C4B 

Approvazione verbale di gara. 

                           L’anno  DUEMILAQUINDICI nel  mese di Febbraio il giorno Tre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

Visto lo Statuto Comunale, il T.U. n. 267/2000 e il D.Lgs. 30.3.2001 n.165 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione 

in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di GC n.2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per l’acquisizione 

in economia di lavori beni e servizi” come modificata dalla delib. G. C. n.3 del 13/1/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

Dato atto che con Decreto del 24 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. nm. 301 del 30.12.2014, il 

Ministro dell’Interno ha differito al 31.03.2015 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2015 degli enti locali; 

Considerato che, per la normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è richiesto il 

seguente CIG all’AVCP: n. 4628836C4B;  

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 150 del 11.12.2014 avente per oggetto “ Lavori di 

sistemazione frane in Strada S.CATERINA e Strada CUCCIA – Approvazione progetto esecutivo - 

CUP n. D74E12000190001 - CIG n. 4628836C4B”; 

Richiamata la precedente determinazione U.T. n. 1 del 08.01.2015 (Reg. Gen.le n. 1 del 

08.01.2015) Determina a contrarre,  con cui è stata indetta gara ufficiosa, ai sensi dell’art 6 “Criteri 

di scelta del contraente” del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e 

servizi- con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori 

posto a base di gara – con prezzo d’aggiudicazione da considerarsi fisso ed invariabile; 

Premesso: 

- che con lettera PEC in data 08/01/2015 sono state invitate a presentare offerta entro il termine 

delle ore 12,00 del giorno Lunedì 02/02/2015 le seguenti ditte: 

1) Prot. n. 385 ditta A.T.E. di FALCO Silvio e C., Bricherasio (TO), Strada Braide n. 8; 

2) Prot. n. 385 ditta MACCAGNO F.LLI Snc, Barge (CN), Viale Stazione n. 1; 

3) Prot. n. 385 ditta GODINO SCAVI Srl, Bricherasio (TO), Strada Cioca n. 10; 

4) Prot. n. 385 ditta COGIBIT Srl, Scarnafigi (CN), Via Monasterolo n. 10; 

5) Prot. n. 385 ditta LASAGNO Alberto, Prali (TO), frazione Rodoreto n. 5; 

- che entro il termine previsto e fissato per il giorno Lunedì 02/02/2015 alle ore 12,00 sono 

pervenute le seguenti offerte: 

1) Prot. n. 1199 del 02.02.2015 Ditta COGIBIT Srl, Scarnafigi (CN); 

2) Prot  n. 1200 del 02.02.2015 Ditta A.T.E. di FALCO Silvio e C., Bricherasio (TO); 

3) Prot. n. 1201 del 02.02.2015 Ditta GODINO SCAVI Srl, Bricherasio (TO); 

4) Prot. n. 1202 del 02.02.2015 Ditta MACCAGNO F.LLI Snc, Barge (CN); 

Richiamato il verbale di gara datato 03/02/2015 dal quale si evince che la ditta A.T.E. di FALCO 

Silvio e C., con sede in Bricherasio (TO) in Strada Braide n. 8, risulta aggiudicataria dei lavori in 

argomento in quanto ha offerto un ribasso in percentuale del -46,15% sull’importo a base d’asta di 

Euro 31.577,80 e quindi per l’importo netto di Euro 17.004,65 oltre Euro 948,93 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso e oltre Euro 7.455,35 quale incidenza della manodopera non 

soggetta a ribasso e quindi per l’importo di Euro 25.408,93 oltre l’IVA in misura di legge; 



Considerato che a seguito affidamento dei lavori, il Quadro economico relativo all’opera risulta così 

determinato:           Quadro economico conseguente l’affidamento dei lavori: 
A)    LAVORI  

A.1 IMPORTO lavori a base d’asta soggetti a ribasso           €uro  31.577,80 

A.1.1) A dedurre ribasso del 46,15%             €uro -14.573,15 

A.1.2) IMPORTO netto affidato             €uro  17.004,65  

A.2) Importo lavori per manodopera non soggetti a ribasso           €uro    7.455,35  

A.3) Oneri per la sicurezza specifici non soggetti a ribasso           €uro       948,93  

A.4) IMPORTO TOTALE               €uro  25.408,93  

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:  

B.1 Imprevisti, Economie               €uro 18.837,02  

B.2 Spese art. 1 comma 5 DPCM 20 luglio (1,5% importo complessivo finanziato)          €uro      900,00  

B.3 Spese art. 2 DPCM 8 aprile 2011(1,0% importo complessivo finanziato)         €uro      600,00  

B.4 Quota parte incentivo ex Art. 92 c.5 D.Lgs 163/2006 come previsto da art. 4  

         comma 1 DPCM 19 aprile 2011 (0.20 % importo lavori a base d’asta)           €uro        79,96  

B.5 Prima trance indennità RUP (40% del 32% del 2% di A. 4)           €uro      102,35  

B.6 Saldo indennità RUP (60% del 32% del 2% di A.4)                       €uro      153,53  

B.7 Fondo per accordi bonari                €uro      500,00  

B.8 Espropri ed occupazioni temporanee              €uro      215,76  

B. 9 Spese tecniche per rilievi, progetto preliminare e definitivo           €uro   1.050,00  

B.10 Cassa previdenza 4% su spese tecniche (B.9)             €uro        42,00  

B.11 IVA 22% su spese tecniche e inarcassa (B.9+B.10) x0,22)                                      €uro      240,24  

B. 12 Spese tecniche per progetto esecutivo D.L. collaudo coordinamento sicurezza,  

          assistenza e contabilità lavori)                        €uro   4.950,00  

B.13 Cassa previdenza 4% su spese tecniche (B.12)             €uro      198,00  

B.14 IVA 22% su spese tecniche e inarcassa (B.12+B.13)x0,22)           €uro   1.132,56  

B.15 IVA 22% su lavori (A.4X0,22)                          €uro   5.589,65  

B.16 Totale SOMME A DISPOSIZIONE (B.1 –B .15)           €uro  34.591,07  

TOTALE : (A.4+B.16)                €uro 60.000,00 

    

    

Ritenuto di procedere all’approvazione del verbale di gara, alla approvazione del nuovo Quadro 

economico conseguente l’affidamento dei lavori e di aggiudicare provvisoriamente i lavori alla ditta   

A.T.E. di FALCO Silvio e C., con sede in Bricherasio (TO) in  Strada Braide n. 8; 

Dato atto: 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 

8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

- che accertata la regolarità contributiva della ditta interessata si procedera alla stipula della 

Scrittura privata relativa, con la ditta appaltatrice; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di approvare il verbale di gara in data 03/02/2015 relativo ai Lavori di sistemazione frane in 

Strada S.CATERINA e Strada CUCCIA - CUP n. D74E12000190001 - CIG n. 4628836C4B; 

 

2) Di affidare provvisoriamente l’incarico per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto alla ditta 

A.T.E. di FALCO Silvio e C., con sede in Bricherasio (TO) in  Strada Braide n. 8, avendo offerto 

un ribasso in percentuale del -46,15% sull’importo a base d’asta di Euro 31.577,80 e quindi per 

l’importo netto di Euro 17.004,65, oltre ad €uro 7.455,35 per incidenza manodopera non soggetta a 

ribasso, oltre €uro 948,93 per Oneri per la sicurezza specifici non soggetti a ribasso ed un totale di  

€uro  25.408,93 oltre l’IVA in misura di legge;  



3) Di approvare il nuovo Quadro economico dell’opera, così modificato a seguito dell’avvenuto 

affidamento dei lavori in oggetto, secondo il sottostante specchietto: 

Quadro economico conseguente l’affidamento dei lavori: 
A)    LAVORI  

A.1 IMPORTO lavori a base d’asta soggetti a ribasso           €uro  31.577,80 

A.1.1) A dedurre ribasso del 46,15%             €uro -14.573,15 

A.1.2) IMPORTO netto affidato             €uro  17.004,65  

A.2) Importo lavori per manodopera non soggetti a ribasso           €uro    7.455,35  

A.3) Oneri per la sicurezza specifici non soggetti a ribasso           €uro       948,93  

A.4) IMPORTO TOTALE               €uro  25.408,93  

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:  

B.1 Imprevisti, Economie               €uro 18.837,02  

B.2 Spese art. 1 comma 5 DPCM 20 luglio (1,5% importo complessivo finanziato)          €uro      900,00  

B.3 Spese art. 2 DPCM 8 aprile 2011(1,0% importo complessivo finanziato)         €uro      600,00  

B.4 Quota parte incentivo ex Art. 92 c.5 D.Lgs 163/2006 come previsto da art. 4  

         comma 1 DPCM 19 aprile 2011 (0.20 % importo lavori a base d’asta)           €uro        79,96  

B.5 Prima trance indennità RUP (40% del 32% del 2% di A. 4)           €uro      102,35  

B.6 Saldo indennità RUP (60% del 32% del 2% di A.4)                       €uro      153,53  

B.7 Fondo per accordi bonari                €uro      500,00  

B.8 Espropri ed occupazioni temporanee              €uro      215,76  

B. 9 Spese tecniche per rilievi, progetto preliminare e definitivo           €uro   1.050,00  

B.10 Cassa previdenza 4% su spese tecniche (B.9)             €uro        42,00  

B.11 IVA 22% su spese tecniche e inarcassa (B.9+B.10) x0,22)                                      €uro      240,24  

B. 12 Spese tecniche per progetto esecutivo D.L. collaudo coordinamento sicurezza,  

          assistenza e contabilità lavori)                        €uro   4.950,00  

B.13 Cassa previdenza 4% su spese tecniche (B.12)             €uro      198,00  

B.14 IVA 22% su spese tecniche e inarcassa (B.12+B.13)x0,22)           €uro   1.132,56  

B.15 IVA 22% su lavori (A.4X0,22)                          €uro   5.589,65  

B.16 Totale SOMME A DISPOSIZIONE (B.1 –B .15)           €uro  34.591,07  

TOTALE : (A.4+B.16)                €uro 60.000,00 

 

4) Di imputare la spesa di Euro 60.000,00 al Capitolo n. 74.045 RRPP/2012 imp. 636/2012 cod. 2 

08 01 01 “Ripristino viabilità strade comunali Cuccia e Cappella Moreri e altre ” del bilancio per 

l’anno 2015,  in corso di formazione. 

5) Di dare atto che a far data dal 30/03/2015 la trasmissione delle fatture avverrà esclusivamente in 

modo telematico e che il Codice Univoco IPA del Comune di Bricherasio è: UFSDSX; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento 

di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e smi ricorso al T.A.R. entro 60 

giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                   F.to FALCO Vilma 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti 

impegni di spesa: numero 636/2012 per € 60.000,00= con imputazione al Capitolo n. 74.045 

RR.PP. /2012, del bilancio 2015 in corso di formazione. 

Li, 04/02/2015 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

TF/___ 


